2
5

№ 5-1333-2104/2024

86MS0044-01-2024-006986-81
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск                                         28 августа 2024 года

Мировой судья судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Вакар Е.А., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 4 того же судебного района, находящийся по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников,6, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
в отношении: АО ГК «Северавтодор», юридический адрес: г. Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, ул. Промышленная, 5, ОГРН 1158601001129, ИНН 8602257512.
                                                       УСТАНОВИЛ:
24 июня 2024 г. в период времени с 12:09 до 12:32, АО ГК «Северавтодор», являясь в соответствии с п. 2 ст. 12 Федерального закона от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», уставом АО ГК «Северавтодор», лицом на которое возложена обязанность по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог г. Лангепаса, совершило нарушение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дорог, нарушены требования ст. 12 Федерального закона от 10.12.1995 №196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", ст. 17 Федерального закона N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", п. 13 ОПД ПДД РФ, п. 6.3.1 ГОСТ Р 50597-2017, выразившееся в отсутствии:  на покрытии проезжей части горизонтальной дорожной разметки 1.7, вертикальной дорожной разметки 2.7 на автодороге Лангепас-Покачи (3 категория), расположенной в границах населенного пункта г. Лангепаса, перекресток с круговым движением в направлении: Промзона, Покачи-Когалым, ж/д вокзал, Лангепас-Нижневартовск (узел № 2 км. 3.382-3.557); в отсутствии горизонтальной дорожной разметки 1.1 на участке 2км+767 м по 2км+836м автодороги Лангепас-Покачи (3 категория), расположенной в границах населенного пункта г. Лангепаса; отсутствие горизонтальной дорожной разметки 1.11, 1.1, на участке 2км+469м по 2км+641м автодороги Лангепас-Покачи (3 категория), расположенной в границах населенного пункта гор. Лангепаса; отсутствие горизонтальной дорожной разметки 1.4 на участке 0км+56м автодороги  Лангепас-Покачи (3 категория) расположенной в границах населенного пункта г. Лангепаса; отсутствие горизонтальной дорожной разметки 1.7, вертикальной дорожной разметки 2.7 на автодороге регионального значения Сургут-Нижневартовсек (3 категория) расположенной в границах населенного пункта г. Лангепаса, перекресток с круговым движением в направлении: Сургут, ул. Дружбы Народов (Лангепас), Нижневартовск, Аган- Покачи (узел км 129.734); горизонтальной дорожной разметки 1.2 на 128км+308м по 128км+442м, автодороги регионального значения Сургут-Нижневартовск (3 категория) расположенной в границах населенного пункта г. Лангепаса.

Представитель АО ГК «Северавтодор» по доверенности, Василенко В.В.  при рассмотрении административного материала подтвердил обстоятельства, указанные в протоколе об АП. По причине затруднительного финансового положения юридического лица просил назначить наказание в виде административного штрафа в размере ниже низшего предела.

Мировой судья, выслушав представителя по доверенности АО ГК «Северавтодор», Василенко В.В.,  исследовав материалы дела:

- протокол об административном правонарушении 86 ХМ 483779 от 27.06.2024 года, с отметкой об ознакомлении с ним представителя юридического лица от 27.06.2024, подписанного им без замечаний, с отметкой о несогласии;
-решение о проведении постоянного рейда при осуществлении федерального государственного контроля (надзора)  в области безопасности дорожного движения от 24.06.2024;
-протокол осмотра при проведении постоянного рейда при осуществлении федерального государственного контроля (надзора)  в области безопасности дорожного движения от 24.06.2024  (№17,№18, №19,№20№21№22);
-протокол инструментального обследования при проведении постоянного рейда при осуществлении федерального государственного контроля (надзора)  в области безопасности дорожного движения от 24.06.2024 (№29,№30,№31,№32,№33,№34;
-фототаблицу;
-диск с записью;
-дислокацию дорожных знаков улично-дорожной сети;

-выписка ЕГРЮЛ в отношении АО ГК «Северавтодор»;
-копию Устава АО ГК «Северавтодор»;

-информацию о государственном контракте № 10/22/222 на выполнение работ по содержанию  автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения ХМАО-Югры и сооружений на них;
-карточку предприятия;

- положение о филиале № 1 АО ГУ «Северавтодор»;

-копию доверенности на Полушкина Н.А.
-копию должностной инструкции начальника участка № 4 филиал № 1 АО ГК «Северавтодор»;

-копию предостережения о недопустимости нарушений обязательных требований от  27.04.2024;

-копию разъяснений требований ГОСТ Р 50597-2017,
приходит к следующему.

В соответствии со ст. 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

При рассмотрении дела об административном правонарушении собранные по делу доказательства должны оцениваться в соответствии со ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также с позиции соблюдения требований закона при их получении (ч. 3 ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Частью 1 ст. 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.

В силу статьи 3 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» дорожная деятельность - деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог; содержание автомобильной дороги - комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения.

В соответствии со статьей 12 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» ремонт и содержание дорог на территории Российской Федерации должны обеспечивать безопасность дорожного движения. Соответствие состояния дорог правилам, стандартам, техническим нормам и другим нормативным документам, относящимся к обеспечению безопасности дорожного движения, удостоверяется актами контрольных осмотров либо обследований дорог, проводимых с участием соответствующих органов исполнительной власти. Обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным правилам, стандартам, техническим нормам и другим нормативным документам, возлагается на лицо, осуществляющего содержание автомобильных дорог.

Пунктом 2 статьи 12 Федерального закона от 10.12.1995 г. N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается на лиц, осуществляющих содержание автомобильных дорог.

Содержание автомобильной дороги - это комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояние автомобильного дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения (подп. 12 ст. 3 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»),

Согласно ст. 17 Федерального закона N 257-ФЗ содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог, а также организации дорожного движения, в том числе посредством поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения.

В силу п. 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны содержать дороги и дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил.

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 04.11.2017 N 2438-р утвержден перечень документов по стандартизации, обязательное применение которых обеспечивает безопасность дорожного движения при его организации на территории Российской Федерации. В данный перечень внесен ГОСТ Р 50597-2017.
Согласно ст. 17 Федерального закона N 257-ФЗ содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог, а также организации дорожного движения, в том числе посредством поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения.

Согласно радела 1 ГОСТ Р 50597-2017 Настоящий стандарт устанавливает требования к параметрам и характеристикам эксплуатационного состояния (транспортно-эксплуатационным показателям) автомобильных дорог общего пользования (далее — дорог), улиц и дорог городов и сельских поселений (далее — улиц), железнодорожных переездов, допустимого по условиям обеспечения безопасности дорожного движения, методам их контроля. а также предельные сроки приведения эксплуатационного состояния дорог и улиц в соответствие его требованиям.

Согласно п. 6.3.1 ГОСТ 50597-2017, дороги и улицы должны иметь дорожную разметку по ГОСТ 32953, форма, размеры и цвет которой должны соответствовать ГОСТ Р 51256. Разметка должна быть нанесена по ГОСТ Р 52289 в соответствии с утвержденным проектом (схемой) организации дорожного движения.

Пунктом 6.3.2 ГОСТ 50597-2017 установлено, что дорожная разметка не должна иметь дефектов, указанных в таблице Б.2 приложения Б. Устранение дефектов осуществляют в сроки, приведенные в таблице 6.2 ГОСТа.

В соответствии с п. 6.2.2 ГОСТ 52289-2004, в населенных пунктах горизонтальную разметку применяют на магистральных дорогах и улицах, дорогах и улицах местного значения.

По п. 6.2.1 ГОСТ 33220-201, на дорогу должна быть нанесена дорожная разметка по ГОСТ 32953 и национальным стандартов государств - участников Соглашения в соответствии с проектом (схемой) организации дорожного движения, утвержденным в установленном порядке. Вышеуказанные требования национальных стандартов соблюдены не были.

Таким образом, юридическое лицо - АО ГК «Северавтодор» являясь лицом, ответственным за осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения, допустило нарушение правил содержания автомобильных дорог.

Согласно протокола инструментального обследования выездного осмотра от 24.06.2024 года, протокола осмотра при проведении контрольного (надзорного) мероприятия , постоянного рейда при осуществлении федерального государственного контроля Надзора) в области БДД, выявлено несоблюдение требований ГОСТ Р 50597-2017.

 Факт наличия вышеуказанного нарушения на момент проверки подтверждается материалами дела и видеофиксацией.

Вышеуказанные обстоятельства не были опровергнуты представителем АО ГК «Северавтодор».
Таким образом, юридическое лицо - АО ГК «Северавтодор» являясь в соответствии с п. 2 ст. 12 Федерального закона от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», уставом АО ГК «Северавтодор», лицом на которое возложена обязанность по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог г. Лангепаса,  допустило нарушение требований ГОСТ Р 50597-2017, а именно, отсутствие технических средств организации дорожного движения: на покрытии проезжей части горизонтальной дорожной разметки 1.7, вертикальной дорожной разметки 2.7 на автодороге Лангепас-Покачи (3 категория), расположенной в границах населенного пункта г. Лангепаса, перекресток с круговым движением в направлении: Промзона, Покачи-Когалым, ж/д вокзал, Лангепас-Нижневартовск (узел № 2 км. 3.382-3.557); в отсутствии горизонтальной дорожной разметки 1.1 на участке 2км+767 м по 2км+836м автодороги Лангепас-Покачи (3 категория), расположенной в границах населенного пункта г. Лангепаса; отсутствие горизонтальной дорожной разметки 1.11, 1.1, на участке 2км+469м по 2км+641м автодороги Лангепас-Покачи (3 категория), расположенной в границах населенного пункта гор. Лангепаса; отсутствие горизонтальной дорожной разметки 1.4 на участке 0км+56м автодороги  Лангепас-Покачи (3 категория) расположенной в границах населенного пункта г. Лангепаса; отсутствие горизонтальной дорожной разметки 1.7, вертикальной дорожной разметки 2.7 на автодороге регионального значения Сургут-Нижневартовсек (3 категория) расположенной в границах населенного пункта г. Лангепаса, перекресток с круговым движением в направлении: Сургут, ул. Дружбы Народов (Лангепас), Нижневартовск, Аган- Покачи (узел км 129.734); горизонтальной дорожной разметки 1.2 на 128км+308м по 128км+442м, автодороги регионального значения Сургут-Нижневартовск (3 категория) расположенной в границах населенного пункта г. Лангепаса.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что АО ГК «Северавтодор» совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, которое предусматривает административную ответственность за несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дорог.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

При назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность (часть 3 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

При наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей (ч. 3.2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Принимая во внимание, что АО ГК «Северавтодор» находится в затруднительном финансовом положении,  поведение юридического лица, учитывая отсутствие обстоятельств смягчающих административную ответственность и наличие отягчающего административную ответственность обстоятельства, характер и отсутствие негативных последствий совершенного административного правонарушения, степень вины учреждения, а также в целях обеспечения баланса конституционно значимых ценностей и в интересах субъектов права, учитывая, что назначение в данном случае наказание в виде штрафа в размере 200 000 рублей не обеспечит достижение целей административного наказания, предусмотренных частью 1 статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и повлечет избыточное ограничение прав юридического лица, мировой судья полагает возможным назначить наказание в виде административного штрафа ниже низшего предела, установленного санкцией статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в размере 100 000 рублей.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

                                                                     ПОСТАНОВИЛ:

АО ГК «Северавтодор» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу на следующие реквизиты: УФК по ХМАО - Югре (УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре) ИНН 8601010390; КПП 860101001; ОКТМО 71872000; Р/счет 03100643000000018700  РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163, КБК 188 116 0112 301000 1140;  УИН 1881 0486 2405 200011776.

В соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа.
Мировой судья
Судебного участка № 7                                                                     Е.А. Вакар

***